Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112600144

144

Nº 228, terça-feira, 26 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 403201

Nº Processo: 01530001561201919. Objeto: Aquisição de equipamentos de sonorização
visando equipar e modernizar os Galpões da Regional MG, localizada na Rua Januária, nº
68, Centro, Belo Horizonte/MG, CEP 30110-055, pertencente à Fundação Nacional de Artes
- FUNARTE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
Anexos.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 26/11/2019 das 10h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas, 3131 - 17º Andar, Cidade Nova - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/403201-5-00016-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 26/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/12/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIASGnet - 22/11/2019) 403201-40402-2019NE800213

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS
E DOCUMENTAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 370003

Nº Processo: 00190107267201955. Objeto: Contratação, por meio de Sistema de Registro
de Preços (SRP), de suporte técnico e expansão para atual rede Wi-Fi da Controladoria-
Geral da União - CGU, assim como bens e serviços associados, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
21. Edital: 26/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sas Qd. 01 Bl
a - Ed. Darcy Ribeiro 10º Andar Sala 1032, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/370003-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 26/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VINICIUS GOULART FONTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/11/2019) 370003-00001-2019NE001942

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº 19.00.5000.0005618/2019-26. Interessada: MCT RIBEIRO
EVENTOS EIRELI, CNPJ nº 08.973.746/0001-93. Decisão: O Ordenador de Despesas do
CNMP, no uso da competência atribuída pelo art. 1º, VI, da Portaria CNMP-SG 194/2017,
decidiu aplicar a penalidade de MULTA de 1,8% do valor global do contrato pelo
descumprimentos contratuais pela contratada: dois descumprimentos descritos no item 14
da Tabela 3 do Termo de Referência e um do item 20 da Tabela 3 do Termo de Referência,
além da Cláusula Vigésima Segunda da Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2019,
totalizando em R$ 4.475,33 (quatro mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta e três
centavos) o valor da multa em desfavor da pessoa jurídica MCT RIBEIRO EVENTOS EIRELI,
CNPJ: 08.973.746/0001-93, conforme previsto no Edital de Licitação e nos art. 41, art. 76
e art. 77 da Lei nº 8.666/93. Fica notificada a interessada para, querendo, apresentar
recurso da decisão, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, nos termos do inciso I do art. 109 da
Lei 8.666/93. Data da decisão: 25/11/2019.

HUMBERTO DE CAMPOS COSTA
Ordenador de Despesas

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
E X T R AT O DE CREDENCIAMENTO Nº 1.935/2019

Termo de Credenciamento nº 1.935/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a CLÍNICA MÉDICA VICTOR PERRUSI LTDA. Objeto: prestação de Serviços
MÉDICOS. Processo:1.24.000.001064/2019-59. Elemento de Despesa 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2019NE000063,
de 04/02/2019. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2019NE000021,
de 22/01/2019. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0053. Nota
de Empenho/MPDFT n.º 2019NE000123, de 06/02/2019. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP n.º
2019NE000220, de 18/02/2019. Vigência: 30/10/2019 a 29/10/2024. Assinaturas: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado: VICTOR JOSÉ FERREIRA
PERRUSI.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1959/2019

Termo de Credenciamento nº 1959/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a BAHMAD & BERTOLI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA para prestação de serviços
médicos e paramédicos. Processo: 1.00.000.008063/2016-24. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019.
Vigência: 20/11/2019 a 19/11/2024. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO
DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Adjunto) pelo Credenciado FAYEZ BAHMAD JUNIOR
(Administrador).

E X T R AT O DE CREDENCIAMENTO Nº 1958/2019

Termo de Credenciamento nº 1958/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a LOSC ODONTOLOGIA EIRELI para prestação de serviços odontológicos. Processo:
1.00.000.022295/2018-57. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de 29/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de

Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2019NE000123, de 06/02/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019. Vigência: 20/11/2019 a 19/11/2024.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA (Diretor
Executivo Adjunto) pelo Credenciado LIA DE OLIVEIRA SANTA CRUZ ANDRADE
(Administrador).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 308/2015 CREDENCIÁRIOS:
UNIÃO FEDERAL POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO E O CENTRO
ESPECIALIZADO EM PREVENÇÕES E TRATAMENTO ODONTOLÓGICO S/S LTDA. OBJETO:
ALTERAR O ENDEREÇO DO CREDENCIADO. DATA DE ASSINATURA: 22/11/2019. ASSINATURA:
PELO CREDENCIANTE RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA (DIRETOR EXECUTIVO
ADJUNTO) E PELO CREDENCIADO CARINA CAVALCANTI BONIFÁCIO BARBOSA
(ADMINISTRADORA). PROCESSO Nº 1.00.000.009424/2015-79.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 148/2019 - UASG 200234

Nº Processo: 4631/2019-36 . Objeto: Contratação de empresa para ministrar o Curso
Concentrado de Monitoramento de Redes Sociais, com até 20 alunos, em formato in
company, com carga horária total de 16 horas/aula, a ser realizado nos dias 09 e
10/12/2019. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 21/11/2019. IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES. Secretário de
Administração. Ratificação em 21/11/2019. JOAO AKIRA OMOTO. Diretor-geral. Valor
Global: R$ 27.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.641.663/0001-44 FUNDACAOGETULIO
VARGAS.

(SIDEC - 25/11/2019) 200234-00001-2019NE000023

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 27/2019. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
TECNOCOMP TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 54.892.252/0001-00). Objeto:
Planejamento e execução do "moving" dos equipamentos do Data Center da Escola
Superior do Ministério Público da União para a nova sede do Órgão. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 13/2019. Vigência: de 25/11/2019 até 05/07/2020. Data de Assinatura:
25/11/2019. Valor Total: R$ 38.800,00. Nota de empenho: 2019NE000611, de 19/11/2019.
Programa de Trabalho: 03128058120HP0001. Elemento de Despesa: 33.90.39.74. Processo:
1579/2019-87. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, GUILHERME
PEDRO DE LIMA, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2019

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresas vencedoras com os valores unitários respectivos: M.L
Comércio e Serviços - EIRELI (Grupo 1: Itens 1- R$1.400,00; 2 - R$710,00; 3 - R$3.500,00 e
Itens 4 - R$1.449,00 e 5 - R$689,99); GPLAN Comércio de Móveis EIRELI (Itens 6 -
R$442,00; 7 - R$498,00; 8 - R$630,00; 9 - R$1.380,00; 10 - R$2.800,00; 11 - R$750,00 e 12
- R$660,00) e Construtex Comercial Técnica e Construções (Item 13 - R$759,00).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/DG/MPDFT/2016. Processo
nº 08191.085397/2019-21. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
- MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: JDR SERVICES LTDA. - ME; CNPJ:
22.463.530/0001-09. Objeto:
Alterar o Parágrafo Terceiro - Da lotação dos Postos de Serviços, da Cláusula Primeira do
Contrato Original, durante o período de vigência do Contrato n.º 033/SG/MPDFT/2019
(24/10/2019 até 3/8/2020) ou até que o MPDFT determine, através de documento oficial,
o retorno das atividades para o local original. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001
- Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral,
CONTRATADA: DANIELLE FERREIRA GONÇALVES, Diretora Administrativa. Data da
assinatura: 26 de novembro de 2019.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2019

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora: O2 Soluções em Tecnologia Digital LTDA com o
valor unitário do item 1 de R$110.000,00.

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019

A Procuradoria Regional de República - 2ª Região, torna público que,
conforme processo n.º 1.02.000.002069/2018-85, referente ao Pregão Eletrônico nº
09/2019, e nos termos da legislação vigente, foi homologado seu resultado no dia
31/10/2019, pelo Secretário Regional, Sr. Heitor Romero Catagy, cujo objeto é a
aquisição de materiais de expediente, elétrico e eletrônico, e informática, para
atendimento das demandas desta Procuradoria Regional da República - 2ª Região, na
forma do descrito no Termo de Referência, para atender as dependências desta
Procuradoria Regional da República da 2ª Região, em sua nova sede, localizada na Rua
Almirante Barroso, 54, e suas demais instalações, localizadas na Rua México, 158 e Rua
do Mercado, 50, na forma do Termo de Referência (Anexo I), sendo adjudicado em
23/10/2019, pelo Pregoeiro ora signatário, às empresas, valores, e itens, respectivos,
disponíveis nos sítios governamentais de compras a seguir descritos. Maiores
informações, a partir dos dados gerais desse Pregão, nos portais
www.comprasnet.gov.br e www.prr2.mpf.mp.br.

WAGNER DIAS CASTRO
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
brunocsa
Realce

brunocsa
Realce

brunocsa
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-26T01:10:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial